## علمائے دیوبند اور مطالعہ مسیحیت

دیوبند ضلع سہارنپور (اتر پردیش) کا ایک تاریخی قصبہ ہے جہاں ۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ / ۲۰ مئی ۱۸۶۷ء کو چند مقامی اہلِ اخلاص نے پرانی "پختہ مسجد" میں معمولی وسائل سے "مدرسہ اسلامیہ" کا آغاز کیا۔ پہلے استاد ملامحمد نے انار کے ایک درخت تلے پہلے طالب علم محمود حسن کو درس دیا، یہی طالب علم بعد ازاں "شیخ الحدیث" کے لقب سے علم و دانش کے پیاسوں اور آزادی کے متوالوں کا منظور نظر بنا۔

اس روداد میں لکھا گیا ہے کہ مولانا کی تقریر اور انداز مباحثہ دیکھ کر مثنیٰ پیارے لال نے کہا کہ ”مولیٰ قاسم صاحب کا حال کیا بیان کیجیے، اُن کے دل پر علم کی سرستی (دہی) بول رہی تھی۔“

مولانا محمد قاسم نانوتوی کو اس مباحثہ کے بعد زیادہ عرصہ زندگی کی مہلت نہ ملی اور ۱۳ جمادی الاولیٰ ۱۲۹۷ھ/ ۱۸۸۰ء کو دیوبند میں فوت ہوئے۔

”میلہ خدا شناسی“ میں مولانا نانوتوی کے رفقاء کا ذکر بھی مناسب رہے گا۔ مولوی نعمان بن لقمان کے بارے میں لکھا گیا ہے کہ وہ زیادہ پڑھے لکھے آدمی نہ تھے، محض گلستان، بوستان پڑھے ہوئے تھے لیکن مسیحی متادوں کی تردید میں بڑے سرگرم تھے۔

ایٹھو عربک سکول اور مدرسہ اسلامیہ مسجد فتح پوری میں ابتدائی تعلیم کے بعد دارالعلوم دیوبند گئے۔ وہاں دیگر اساتذہ کے ساتھ مولانا محمد یعقوب نانوتوی (م ۱۸۸۳ء)، مولانا محمود حسن (م ۱۹۳۰ء) اور مولانا سید احمد سے استفادہ کیا۔ بعد ازاں

مولانا گنگوہی سے صحاح ستہ اور موطا امام مالک کا درس لے کر سند حدیث حاصل کی۔ ۱۸۸۸ء/۱۳۰۵ھ میں مولانا شرف الحق کو بغرض حج ارض حرمین جانے کی سعادت حاصل ہوئی۔ اُن دنوں مولانا رحمت اللہ کیرانوی کی بیٹائی اگرچہ زیادہ اچھی نہ تھی، تاہم اُن سے علمی استفادہ کیا اور مناظرہ کی باقاعدہ اجازت حاصل کی۔

مولانا حقانی نے ۱۹۱۱ء میں ایک تنظیم "انجمن ہدایتِ الاسلام" قائم کی تھی۔ اس کے مقاصد میں اسلام کی سچائی اور خوبیوں کا اظہار کرنا اور مخالفینِ اسلام کے اعتراضات کا جواب دینا تھا۔ انجمن نے اپنے مقاصد کی تکمیل کے لیے ایک رسالہ "الہدایت" کے نام سے جاری کیا تھا جو مولانا حقانی کی سرپرستی میں شائع ہوتا تھا۔ مولانا حقانی ۱۲ جمادی الاولیٰ ۱۳۳۵ھ/ ۱۹۱۶ء میں دہلی میں فوت ہوئے۔

دارالعلوم کے ایک اور فاضل، اور شیخ الحدیث کے شاگرد مفتی کفایت اللہ مطالعہ مسیحیت سے دلچسپی رکھتے تھے اور کچھ عرصہ مسیحی متادول کی غلط فہمیوں کے رفع کرنے میں مصروف رہے تھے، مگر بعد میں درس و تدریس، افتاء اور سیاسی ذمہ داریوں کے وقت نہ نکال سکے کہ اس موضوع پر مسلسل کام کرتے۔ مفتی کفایت اللہ کا وطن مالوفا، شاہجہانپور تھا۔ وہیں ۱۸۷۵ء میں شیخ عثمان اللہ بن شیخ فیض اللہ کے گھر پیدا ہوئے۔ مدرسہ اعزازیہ شاہجہانپور اور مدرسہ شاہی مراد آباد میں زیرِ تعلیم رہنے کے بعد دارالعلوم دیوبند گئے اور ۱۸۹۷ء میں فارغ التحصیل ہوئے۔ شاہجہانپور آکر درس و تدریس میں مصروف ہو گئے اور "الہربان" کے نام سے ایک دینی جریدہ جاری کیا۔ ۱۹۰۳ء میں مولانا امین الدین کے قائم کردہ "مدرسہ امینیہ" دہلی سے بطور صدر مدرس و مفتی وابستہ ہوئے اور زندگی کا باقی حصہ اس کی نذر کر دیا۔ ۳۱ دسمبر ۱۹۵۳ء/ ۱۳ ربیع الاخریٰ ۱۳۷۲ھ کو فوت ہوئے اور مہرولی (دہلی) میں حضرت خواجہ قطب الدین بختیار کاکلی کے احاطہ مزار کے قریب دفنانے گئے۔

اُن دنوں جب مفتی کفایت اللہ شاہجہانپور میں تدریسی خدمات انجام دے رہے تھے، انہیں مسیحی پادریوں سے مناظروں اور مطالعہ مسیحیت کا موقع ملا۔ مولانا اعزاز علی اپنے زمانہ طالبِ علمی کی یادداشتوں کے حوالے سے لکھتے ہیں:

مطالعہ مسیحیت کے ضمن میں مولانا حفظ الرحمن سیواری کا ذکر بھی ضروری ہے۔ وہ سیوارہ ضلع بجنور کے الحاج مولوی شمس الدین صدیقی کے فرزند تھے جو مولانا فضل رحمان گنج مراد آبادی سے تعلق بیعت رکھتے تھے۔ مولانا سیواری ۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء (حفظ الرحمن تاریخی نام ہے) میں پیدا ہوئے تھے۔ گھر کی مکتبی تعلیم کے بعد انہوں نے مدرسہ شاہی - مراد آباد اور مدرسہ فیض عام - سیوارہ میں درس نظامی کی تکمیل کی اور پھر دارالعلوم دیوبند گئے، وہاں سے اپنے بعض اساتذہ مولانا انور شاہ کاشمیری، مفتی عزیز الرحمن اور مولانا شبیر احمد عثمانی کے ساتھ جامعہ اسلامیہ ڈابھیل چلے گئے۔